
令和６年度第５回戸沢村教育委員会議事録 

               日時 令和７年２月４日（火）10時00分 

場所   中央公民館 ３階 研修室 

 

出席委員   １．市川 重保 ２．齋藤 光矢 ３．和田 史郎 ４．加藤 久和  ５.荒川 香菜子 

会議出席者  １．清水共育課長 ２．髙橋課長補佐 ３．横山学校教育係長 

 

議事日程  日程第１  会議録署名委員の指名並びに書記の任命 

      日程第２  前期会議録の承認 

      日程第３  教育長行政報告 

      日程第４  議 事 

       議第１号 戸沢村教育振興計画について 

開 会 

発 言 者    要   旨 

教育長 これより第５回戸沢村教育委員会を開会します。 

【日程第１ 会議録署名委員の指名並びに書記の任命について】 

会議録の署名委員に加藤委員、和田委員、書記に横山係長を任命します。 

【日程第２ 前期会議録の承認について】 

 承認いただけますか？ 

委 員 全員承認 

教育長 【日程第３ 教育長の行政報告】 

 ・中井町児童交流の様子について 等 

 ご質問等ございますか？ 

委 員 なし 

教育長 【日程第４ 議第1号 戸沢村教育振興計画について】 

令和７年度～令和１１年度までの５か年を計画期間とする第２次戸沢村教育振興計画につい

て基本理念、「人をつなぐ 未来へつなぐ 響き合う 戸沢の教育」の趣旨や３つの柱の説明、

８つの基本方針、具体的な取り組み施策、評価指標などについて説明 

教育長 教育振興計画についてご意見をお願いいたします。 

斉藤委員 振興計画は最終的にどういった形で完成とするのか。 



教育長 最終的に冊子にし、配布する予定です。 

斉藤委員  配布対象にもよるが、教育振興計画の中に出てくる専門用語や聞きなれない文言には注釈で

意味の説明などを入れる必要があるのではないか。 

教育長 おっしゃる通りです。教育振興計画の印刷発注の際留意いたします。 

荒川委員 基本理念のページや基本の柱のページなどデザイン性があり見やすく、分かりやすいので積 

極的に取り入れていただければと思います。 

教育長 文章だけでは伝えきれない部分など、視認性に優れたデザインなども取り入れながら共育振興

計画の完成にむけて作業を進めてまいります。基本理念や方針など、皆様からも資料をご覧い

ただき、ご意見等頂戴できればと思います。 

教育長 他に現段階でご意見はありますか。 

委 員 なし 

教育長 ありがとうございます。 

これを持ちまして、第5回戸沢村教育委員会を閉じます。ありがとうございました。 

               終了   10時50分 

  

  

  

  

 

 


